Iul. Igitur circiter^z Kalendas Augusti, adulta iam satisque roborata coniuratione, legatos mittunt ad^{aa} regem, tum^{ab} temporis^{ac} Goslariae constitutum, postulantes, ut expeditio, quam in Polenos^{ad} instituerat, sibi remitteretur; se adversum acerrimos hostes Luticios^{ae} die^{af} 30 ac nocte in procinctu atque in acie stare, et si paululum manus remittant, ilico finibus suis insultantes adversarios et omnia caede atque incendio depopulantes aspicere; ad horum vim arcendam vix sibi satis copiarum esse; proinde stultum fore, ut exteris ac longe positis gentibus arma inferant, qui domesticis ac pene intestinis sine intermissione bellis quantiantur. Praeterea^{ag} postulant, ut castella, quae ad eversionem Saxoniae per^{ah} 35 singulos montes colliculosque extruxerat^{ai}, dirui iuberet; ut principibus Saxoniae, quibus sine legitima discussione bona sua ademerat, secundum principum suorum iurisdictionem satisfaceret; ut relicta interdum Saxonia, in qua iam a puero residens, otio atque ignavia pene emarcuisset, etiam alias regni sui partes inviseret; ut vilissimos homines, quorum consilio seque remque publicam praecipitem dedisset, de palatio eiceret^{aj}, et 40 regni negocia regni principibus, quibus ea competerent, curanda atque administranda permitteret; ut abdicato grege concubinarum, quibus contra scita^{ak} canonum attrito frontis rubore incubabat, reginam, quam sibi secundum ecclesiasticas traditiones thori sociam regnique consortem delegisset, coniugali loco haberet^{al} et diligeret; ut cetera flagitiorum probra, quibus dignitatem regiam adolescens infamaverat, nunc saltem maturato sensu 45

a) cum 1. 4. b) ut simul 4. 5. c) episcopus 5. d) Halberstadensis 3. e) Hildepenehmensis 3. f) Merseburgensis 1. g) Gilbertus 3. h) Podenbr. 4. 5. Poderbr. 1. i) Mimig. 3. k) Misfenensis 3. l) Vto omnes. m) Dithericus 1. n) Adelh. omnes. o) Cunradus 1. 3. Conr. 4. 5? p) Heor. 3. q) ad serendam 3. r) deest 3. s) fuerat const. 3. t) deest 5. u) Hartesburg 3. v) v. rex 3. w) prom. 3. x) Osenbruggensis 3. Osenbruggensis 4. 5. y) circa 3. z) ad regem deunt 5. aa) tunc 4. ab) deest 3. ac) Polonos 3. ad) Luticios 3. ae) codd. 3. et 50 4. condiciones singulas numeris in margine vel super lineam positus indicant. af) deest 3. ag) deieceret 3. ah) iura superscr. scita 4. ai) diligeret et haberet 3.

98) Ex Brunone c. 27. 50. colligas potius, in 3) Esse videtur comes senior de Ballenstide, sator regis partibus hunc Fridericum fuisse. 99) V. gentis Anhaltinae. 4) Forsan Cuono de Bichelingen, Ottonis quondam Baioariae ducis filius. KR. 55 supra a. 1037. 1) V. supra a. 1069. 2) de Katelenburch; vid. Gebhardi hist. gen. Abh. II. 5) cf. Wédekind Hermann Herzog von Sachsen p. 213 sqq. Schrader Dynasten p. 97. n. 78. p. 184. p. 47 sq.

et aetate abdicaret. Postremo per Deum rogant, ut iusta postulantibus sponte annueret, ^{Aug.} nec sibi magni cuiusquam atque inusitati facinoris necessitatem imponeret. Si ita faceret, se promptissimo animo ei sicut actenus^a servituros, eo tamen modo, quo ingenuos homines atque in libero imperio natos regi servire oporteret; sin autem, christianos se esse, nec velle hominis, qui fidem christianam capitalibus flagitiis prodidisset, communionem maculari. Quod si armis cogere instituisset, sibi quoque nec arma deesse nec militaris rei peritiam. Sacramento se ei fidem dixisse; sed si ad aedificationem, non ad destructionem ecclesiae Dei, rex esse vellet, si iuste, si legitime, si more maiorum rebus moderaretur, si suum cuique ordinem, suam dignitatem, suas leges tutas inviolatasque manere pateretur. Sin ista prior ipse temerasset, se iam sacramenti huius religione non teneri, sed quasi cum barbaro hoste et christiani nominis oppressore iustum deinceps bellum gesturos, et quoad ultima vitalis calor scintilla superesset, pro ecclesia Dei, pro fide christiana, pro libertate etiam sua dimicatuuros. Vehementer regem permovet haec legatio. Verum consiliariis eius dicentibus, quod ad primum belli terrorem tanti motus irarum deflagaturi essent, paululum resumpto spiritu, leviter et contemptim legatis respondit, nihilque certi reportantes dimisit. Quod ubi suis nunciarunt, atrox omnium mentibus ira incanduit, seque mutuo sermone, ut contemptum sui manu vindicarent, hortabantur. *Obstinatum, inquit, in malis ingenium, nisi acrior vis adhibeatur, emolliri non poterit, et nisi ad vivum propiusque^b medullas mucro adigatur, sensum doloris non admittet^c.*

Igitur armati instructique Goslarum contendunt, ibique mediocri a villa intervallo castra locant; statimque efferato animo in eum irruissent et ius suum non iam rethoricis allegationibus sed bellicis terroribus exostulassent, nisi Bucco Halberstatensis episcopus et pauci admodum, qui sanum aliquid sapiebant, impetum tumultuantis turbae salubri moderatione inhibuissent. Rex, accepto nuncio vicini iamque instantis periculi, graviter mente consternatus, prope in Hartesburc^d se contulit, eoque secum regni insignia et thesaurorum suorum quantam in ea trepidatione potuit partem convexit. Erant tunc temporis cum eo Eppo Citicensis episcopus et Benno Ossenbruggensis^e episcopus, eorumque consilio et prius tranquilla et nunc turbata re publica omnia faciebat. Casu quoque nuper advenerat, nescio quid privatae^f causae acturus in palatio, Bertoldus dux quondam Carentinorum. Huic rex quam sanctis obtestationibus se purgabat, quod ducatum eius nulli alii tradidisset; sed Marcwardum^g privata praesumptione fines alienos invasisse, nec ei quicquam de iure suo propterea^h imminutum esse, si, suo iniussu, sine consulto principum, honores publicos homo ineptissimus temerasset. Ille licet haec ficta esse sciretⁱ et regis malitiam non tam voluntate quam fortunae violentia correctam esse, ⁶ tamen suscepit satisfactionem, promisit^j operam suam rei publicae utilitatibus nusquam^k defuturam. Hunc itaque, quia vir^l erat summae prudentiae et popularis eloquentiae, cum duobus^m supra memoratis episcopis rex legatum misit ad Saxones. Ad quos cum venissent, rogabant eos per Deum, ut ab armis, quae, honesto licet nomine, pessimo tamen exemplo, sumpsissent mature discederent, nec rem supra modum supraque vires suas temptarent, quae a ceteris regni principibus nimium improbanda foret, utpote quam nec sua nec maiorum suorum memoria umquamⁿ gens ulla temptasset; iustam eorum esse causam, quos summis saepe iniuriis regis inclementia ad haec extrema experienda coegisset^o, honori tamen suo magis consulendum quam iracundiae, et deferendum regiae maiestati, quae apud barbaras etiam^p nationes semper tuta inviolataque fuisset^q; proinde remisso armorum strepitu, pacatis animis, sopitis simultatibus, tempus locumque constituerent, quo rex totius regni principes evocaret, ut iuxta communem sententiam et obiecta purgaret et quae correctionis egere viderentur corrigeret. Ad haec illi: *Non eadem, inquit, ceteris regni principibus et nobis incumbit necessitas rebellionis. Ceteris enim gentibus vacatione data, et pene feriatis omnibus, nos solos sibi peculiariter elegerat, quos secundum prophetarum^r elogium in plaustris ferreis^s tritureret^t; quorum regionibus post initum semel principatum numquam excederet; quibus post crepta patrimonialia liberta-*

a) hactenus 4. 5. b) proprius 1. c) admittit 3. d) Hartesburg 1. 3. 4. e) Ossenbruggensis 3. f) deest 3. g) Marchwardum 3. h) deest 5. i) promisitque 1. 5? k) nuquam 3. l) erat vir 3. m) ducibus 4. n) ini-
qua 5. o) coegissent 4. p) deest 3. 5. q) deest 5. r) prophetae 5. s) consternatus 5. t) deest 1. habet 6.
cum 3. 4. 5. 6) V. supra p. 192.

Aug. *tem quoque eriperet, et natalibus omnium infamatis, durissimae servitutis iugum iniceret; ad quorum oppressionem singulis montibus colliculisque praesidium imponeret, ut aquas nostras pecunia bibere et ligna nostra precio comparare cogere; quorum uxores et filias militibus suis, publicae libidinis victimas, prostitueret; quorum terram — quod omnium quae passi sumus gravissimum ducimus — inauditis adinventionibus^a nec christiano ore nominandis criminibus incestaret. Si cum ceteris regni principibus haec nobis communis esset iniuria, merito ad illorum cognitionem communemque audientiam nos receisset; nunc autem, cum nobis aut privata calamitate cadendum aut privata virtute iniuriis sit^b obviam eundum, nihil nostra interest super nostris miseris aliorum expectare sententiam. Quapropter si eum malefactorum tandem aliquando piget poenitentiae, in argumentum non fictae poenitentiae castella, quae in perniciem nostram extruxit, absque procrastinatione diruat; patrimonia nobis per vim seu per calumpniam erepta restituat; postremo iusiurandum det^c, quod legitima, genti nostrae a primis temporibus constituta, numquam deinceps infringere molatur. Si hoc facit, licet saepe elusi, saepe verbis pacificis in dolo irrisi, tamen utcumque adhuc credimus bona pollicenti; sin autem, omni dilatione relegata, nec expectatis aliarum gentium aut aliorum principum decretis, iugum, quod cervicibus nostris impendet, excutere conabimur, liberosque nostros nostra vel morte vel victoria in libertatem asseremus. In haec verba legatos dimiserunt. Qui iterum missi, iterumque remissi, in eadem eos sententia obstinatos invenerunt. Itaque omnes vias, per quas descensus esse poterat de castello, adhibitis custodibus, observari statuerunt, summa ope id praecavendum aestimantes, ne^d qua ei copia fieret effugiendi et in alias regni partes transferendi. Et profecto, si id rite curassent, facili dispendio et paucis admodum diebus res conficeretur, quae postmodum tanto tempore tracta, in extremum pene discrimen cunctas regni provincias attraxerat. Neque hoc ipsum regem latebat. Idcirco modis omnibus intentus agebat, qualiter hostium custodias falleret^e, et de angustiis Saxoniae in latissimam regni aream bellum traiceret, maximeque ad episcopos Reni, quos sibi ob crebra sua merita fidos firmosque in adversis fore sperabat.*

Castellum in altissimo colle situm erat, et uno tantum itinere ipsoque difficilissimo^f adiri poterat. Cetera montis latera vastissima silva inumbrabat, quae exinde per multa milia passuum continua vastitate in latum extenditur usque ad confinium Thuringiae, et ideo^g nulla obsidentium diligentia conclusis egressum^h vel ingressum eripere poterat. Rex, collato cum suis consilio, frequentes ad eos legatos mittebat, pacem postulansⁱ et omnium quae illos^k offenderant emendationem pollicens. In quam^l actionem intentis suspensisque omnibus et iam propter res bene gestas immatura securitate torpentibus, nocte quadam, cum nihil minus suspicarentur, ipse Bertoldum ducem et duos supra memoratos episcopos et alios plerosque familiares suos secum assumpsit, et praemisissis ante se in sarcinis regni insignibus et quanta tempus et res patiebantur parte thesaurorum, clam egressus est de castello, dato negotio his qui intus remanebant, ut postera die quanta possent arte praesentiam sui simularent, et hostium^m animos a suspicionibus fugae suae avocarent. Triduo per vastissimam silvam inⁿ ni, ut fertur^o, gradiebantur, angustissimo et paucis antehac comperto tramite, quem venator quidam, dux itineris, qui venandi studio sollertius silvarum abdita rimaretur, deprehenderat, undique circumspectantes gladium, et ad quemlibet perstreptentis aurae sonitum incursus hostium iamque iugulo incumbentem interitum formidantes. Quarto die inedia, vigiliis ac longi itineris labore usque ad extremam lassitudinem confecti, Eschenewege^p pervenerunt. Ubi cibo somnoque paululum recreati, postero die, id est^q Idibus Augusti^r, cum iam miles frequentior ad regem confluere coepisset, Herveldiam contenderunt. Quatuor deinceps diebus ibidem commoratus est, operiens exercitum, quem in expeditionem contra Polonos^s de toto regno suo evocaverat.

Iam enim dies instabat, quem coadunando militi constituerat. Adalbero^t Wircibur-

a) inventionibus 3. b) sit obviam eundum iniuriis 1'. c) nobis det 1. d) nec 4. e) deest 4. f) difficilimo 4. g) ide 4. h) bis scripsit 4. i) deest 4. k) illum 4. l) qua 4. m) animos hostium 2b. n) ferunt 1. 2b (?) o) Eskenewege 2b. p) i. e. decessit 1. 2b (?) q) polonos 3. semper. r) adalbero omnes.

7) d. 13. mens. Augusti. Egressus igitur est castello Hartesburg d. 9. (secundum Stenzel. II. 259. d. 8.) Aug. Quae de huius fugae molestiis a nostro narrantur, non tam verisimilia sunt, quam quae 55 Bruno tradit.

gensis^a episcopus et Herimannus Babenbergensis episcopus et alii plerique principes, Aug. qui ad militiam proficiscentes in vicina^b loca iam devenerant^c, audito quod acciderat, propere ad regem, adhuc Herveldiae constitutum^d, concurrerunt. Ruodolfus^e dux Suevorum cum episcopis Reni^f, Sueviae^g atque Baioariae, circa Mogontiam castris positus, nuncium regis praestolabatur, per quem certius edoceret, quonam in loco ei occurrere deberet. Audierat^h enim, eum ab hac expeditione ad alia regni negocia animum revocasse, sed quaenam mutandae sententiae necessitas repente incidisset, certo non compereratⁱ. Plerique tamen iactabant, eum coniurationis huius conscium participemque extitisse, ideoque tam lento gradu ad militiam procedere, ne aut regi in tanto discrimine contra propositum suum pudore victus auxilium praeberet, aut, si negaret, defectionem suam consiliumque immature prodere cogeretur. Rex itaque missis nunciis mandavit, ut tam ipse quam ceteri qui cum eo erant principes, citato quantum possent itinere, sibi occurrerent in villa quae dicitur Capella^k haut procul ab Herveldia. Quo cum venissent, pedibus eorum provolutus^l, orabat per respectum Dei, sub cuius testificatione sibi fidem dixissent, ut super infelicibus eventis^m suis misererentur pariter et indignarentur; communia ipsorum beneficia praerepta sibi esse paucorum malignitate, qui immemores iurisiurandi, immemores beneficiorum, quibus eos saepenumero et privatim et publice sibi obligasset, cum regno etiam vitam sibi eripuissent, nisi fugae praesidio periculum declinasset; violatae regiae maiestatis iniuriam non ad se solum pertinere, publicam esse contumeliam omnium eorum, qui se regem creassent, et quorum auxilio ab improbis hominibus tutus esse debuisset; proinde omnes pro virili portione satagerent, ne regia dignitas, quam a maioribus suis honestissimam atque praeclarissimam acceperant, sua ignavia fuscareturⁿ, neve^o tam pessimum exemplum suorum temporum ad posteros suos inultum transmitterent. Haec^p memorando, tam deformitate casuum suorum quam miserabilis querimoniae prosecutione omnibus qui aderant lacrimas excussit. Erant qui censerent, quoniam in expeditionem contra Polenos armati instructique venissent, ut protinus in Saxoniam exercitus duceretur, et recentis contumeliae vulnus recentis vindictae antidoto curaretur. Alii decernebant, non esse rem praecipitanter aggrediendam; gentem Saxonum esse robustissimam et bellorum usu propter ingenitam feritatem exercitatissimam, quae insuper frequentibus iniuriis efferata, ruptis iam omnibus iuris et legum retinaculis, aut mori aut vincere sit obstinata; propterea dandas sibi esse inducias^q, quibus domum redeant, copias instruant, impensas augeant, ut multiplicatis sumptibus ad protrahendum in quaslibet moras bellum durare valeant. Horum sententia ab omnibus comprobata, decrevit^r rex, ut septimo die post festum sancti Michaelis miles in expeditionem adunaretur^s in villa Herveldensis monasterii quae dicitur Breidingen^t. Ita, assumptis secum qui advenerant principibus, abiit, Triburam et cetera circa Renum loca invisere. Missis etiam circumquaque nunciis, obnixè non solum principibus, sed et popularibus, ne a se deficerent, supplicabat, multa largiendo, plura pollicendo, nonnullis etiam sua restituendo, quae superioribus annis, dum prosperis successibus immoderatus indulgeret, per calumpniam abstulerat.

Saxones, comperto, quod elusis custodibus suis rex in alias regni partes evasisset, vehementer sunt contristati^u, arbitantes, id quod res exigebat, nihil sibi deinceps otii aut remissi habendum, nec^v pestem hanc, ut hactenus, intra^w domesticos parietes cohibendam, sed revelata facie bellum publicum cum hoste publico gerendum; ideoque sibi expedire, ut quantascumque possent gentes et regna adversus regem concitarent. Pro-
tinus legatos miserunt ad Thuringos, auxilium petere et rogare, ut ipsi pro sua quoque

a) Wirzburgensis 3. b) vicinia 4. c) advenerant 5. d) ita 4. plerumque. e) rheini 4. 5. saepius, abbi etiam 3. f) Swevie 1. g) Auderat 4. h) comperat 4. i) Cappella 3. k) eventibus 4. l) ita 1. frustraretur 3. 4. 5. m) ne 3. n) Hoc 3. o) deest 1. p) ita d. 3. q) veniretur corr. adunaretur 3. r) tristati 3. s) ne 3. 5. t) inter 4.

5) Commoratus esse videtur Henricus Hersfeldiae usque ad 17. aut 18. d. mens. August; Stenzel l. c. p. 259. 9) hodie Spiescappel in vicinia civitatis Ziegenhain. 10) Haec non ad verbum intelligenda esse, sed nonnisi instantè, humiliter petere significare, monuit Stenzel II. p. 106. Cf. a. 1075: *provocatus in terram* et Liv. 34, M. Cart. Ruf. 3, 12. Iustin. 11, 9. 11) Herren-Breitungen ditionis Hennebergicae. KR. Sed Wenck hist. Haas. III. p. 45. (cf. II. p. 402. n. p.) rectius habet pro pago Breidenbach ad Fuldam prope Hersfeld supra Rothenburg.

Aug. libertate et frequentibus contumeliis, quibus lacessiti fuerant, arma sumere non pigritarentur. Thuringi, celeberrimo conventu habito in loco qui dicitur Triteburc^a 12, ubi legationem Saxonum audierunt, promptissime assensi sunt, nec ulla umquam legatio laetioribus acclamationibus excepta^b est. Nec mora, iusiurandum dant, nusquam se defuturos negotio, communem sibi esse cum eis rebellandi^c necessitatem, et ideo commune periculum, communem etiam, si Deus annueret, victoriam futuram, seque usque ad extremum spiritum pro communi utilitate dimicatuuros. Denunciant praeterea abbati Fuldensi et abbati Herveldensi et ceteris principibus, qui in Thuringia praediorum aliquid haberent, ut ad ferendum genti suae auxilium die statuto coniuaturi venirent; nisi^d id facerent, se bona eorum protinus omnia direpturos. Legati etiam regis supervenerunt, 10 ingentia eis beneficia pollicentes, si foedus Saxonum bellique societatem respuerent; sed cum gravi contumelia sunt repulsi, in tantum ut^e nec manibus in eos furor populi temperasset, nisi paucorum sapientum moderatio propter ius gentium, quo legis est deferendum, intercessisset^f. Archiepiscopus Mogontinus Erphesfurd^g eo^h tempore morabatur. Hunc adortiⁱ, in communem sententiam concedere urgebant, nec prius regionibus 15 illis excedere passi sunt, donec datis obsidibus fidem suam firmaret, nihil se adversum^k eos armis aut consilio moliturum; quamquam nonnulli existimarent, tam eum quam archiepiscopum Coloniensem et alios plerosque Reni principes iam a principio coniuurationis huius conscios participesque^l exitisse. Id tamen, dum incertus adhuc rerum eventus pendeat, summa ope dissimulabant.

Igitur quoniam in exteris gentes regem persequi consilium non erat, omnem operam suam ad expugnanda castella eius verterunt. Haec autem sunt castella, quae ipse, postquam pater eius decesserat, extruxit, quae tamen ad praesens memoriae occurrunt, Hartesburg^m, Wigantesteinⁿ 13, Moseburg^o, Sassenstein^p, Spatenberg^q, Heimenburg^r 17, Asenberg^s. Vocenroth^t 19 Friderici palatini comitis fuerat, idque ei rex quadam legum 25 violentia eripuerat, praesidiumque suum imposuerat. Luniburg^u 20 quoque, oppidum^v maximum Ottonis ducis Saxonici, situm in confinio Saxonum et Luticiorum, occupaverat, militesque lectissimos cum Eberhardo, filio Eberhardi comitis de Ellenburg^w 21, imposu-

a) Triteburc 3. b) accepta corr. excepta 4. c) rebellandi 2b. d) ni 1. 5? e) quod superscr. ut 4. f) deest 2b. g) Erpesfurd 1. Erphesphurd 4. Erphesfurd 3. h) morabatur eo tempore 2b. i) adorsi 3. 4. 5. cf. p. 194. n. e. 30 k) adversus 4. l) participes consciosque 3. m) Hartesburg 1. 5? Hartesburg 4. (-burc hic et infra contra codicum fidem corrigere voluit. W.) n) Wigantestein 5. Wigantestein 1. p) Hennenburg 3. 4? Ita etiam poeta de bello Sax. I. v. 75: Sex ibi castellis multo munimine firmis Praesidia imposuit, victum quoque largiter addit. — Hennenberg primum — aggressi. (Sed etiam in Ann. Sax. ubi olim a. 1115. Hennenburg legebatur tam ex cod. autographo Heimenburg ut a. 1123. restitutum est. W.) q) Volcenroth 3. Vockenroth 4. 5. Vokenroht 1. r) Lunenburg 4. 35 Luniburg 3. s) opidum 3. et ita infra. t) Ellenburg 4. 5.

12) Trettenburg, collis haud ita procul a Gebesea, Herbsleben et Tennstadio distans. KR. Cf. A. Toppius Gebesea und Trettenburg, Erfurt 1661. 4. In hoc colle placita sive iudicia celebrabantur; cf. dipl. Henrici IV. (4. Non. Ian. 1089.) in Thuringia sacra p. 59. 13) Cuius situm quantum scio nemo umquam indagavit. KR. Wenck hist. Hass. III. p. 96. n. f. existimat, hoc nomine significari castrum Giebi-chenstein ad Halam, quae opinio non improbabili esse videtur. — (Prorsus a vero abhorreere videtur, quum Gibekestein sub hoc nomine Lamberto bene notum esset; v. a. 1045. W.) 14) Putatur fuisse illud in principatu Luneburgico (Moisburg) KR. (qua de re dubitarim. W.) 15) Sita erat olim eiusdem nominis arx ad oppidulum Sachsa in comitatu Hohnstein, cuius hodiernum rudera exstant, quod nostrum fuisse vero simillimum. KR. 16) olim iuxta Sondershusam situm, de quo vid. I. F. Müldener Nachrichten von einigen Bergschlössern in Thüringen (Leipz. 1752. 4.) p. 33 — 43. 17) Heimbürg prope Blankenburg. KR. Quod non tam certum esse videtur, quoniam Thuringi hoc castrum obsident. Sed vide Gebhardi hist.

gen. Abhandl. IV. p. 34. 18) Ex a. 1075. apparet, Asenberg nullo modo esse Asseburg in ditione Guelferbyтана, sed Thuringiae castellum. Aliud in Mansfeldiae comitatu situm saec. XVI. 40 finiente demum exstructum est. KR. F. L. Iahn opinatur, Asenberg fuisse antiquius nomen castrum Kiffhausen in inferiori principatu Schwarzrb. Rudolstadt. tractu. Vid. Archiv des hennenberg. alterthumsforschenden Vereins, herausgeg. v. F. Chr. Kumpel. 45 2. Lief. (Hildburgh. 1837. 8.) p. 78 sq. Förstemann vero (Mittheilungen V, p. 20 n.) Hasenburg prope Nordhausen. 19) Volkerode ditionis Gothanae esse plures putarunt. Aliud Volkerode visitur haud longe a monte Hülfberg in Eichsfeldia. Mihi 50 certum est, neutrum horum esse hoc castrum. KR. Sed vide Grashoffi comm. de originibus atque antiquitat. liberae civitatis Mühlhusae (Lips. et Gorlic. 1749. 4.) p. 19 sqq. n. ††. 20) Vid. Wedekind Not. fasc. 3. p. 215 sqq. 224 sqq. et eiusd. Hermann Herzog von Sachsen. p. 22 sq. not. 20. 21) i. q. Nellenburg; cf. Ann. Einsidl. Mon. SS. III. p. 146.

erat, non aliam ob rationem, nisi quod, omnia quae praedicti ducis fuerant in potestatem regiam iure dedicionis per Magnum, filium eius, venisse, argumentabatur. Alia praeter haec quam plurima extruere aggressus fuerat, sed eum ab incepto repente oborta bellorum tempestas revocavit.

5 Herimannus, frater ducis Saxonici, iam pridem antequam rex Saxonia effugaretur Liuneburg^a obsederat, militesque regis, quoniam temere ingressi alimenta non habebant, paucis diebus ad dedicionem coegit; nec tamen dimittere victos aut punire volebat. sed intra oppidum diligenti custodia ne effugerent observatos, secundum prophetam^b pane
 10 artu et aqua brevi sustentabat, mittensque ad regem, mandavit, ut, si suos qui obsidebantui vivos incolumesque recipere vellet, Magnum, fratris sui filium, dedicione absol-
 veret sibi remitteret; ni id faceret, se de his, tamquam de hostibus qui fines alienos contra leges invasissent, iuxta leges gentis suae capitale supplicium sumpturum. Diu rex quid ageret ambigebat; inhumanum scilicet fore sciebat, si suis, extrema necessitate circumventis, non consulere; sed reputabat econtra, quantum rationibus suis deperiret,
 15 si eum, de cuius interitu sibi tocius Saxoniae dominatum pollicitus fuerat, dimittere suique compotem faceret, praesertim cum propter recentes iniurias, quibus eum iam triennio in custodia habitum afflixerat, gravius ceteris omnibus^c rem publicam vexaturus timeretur. Non paucis diebus^d haec deliberatio eum incertum suspensumque tenebat. Et profecto vicisset avaritia, privatisque utilitatibus salutem militum posthabuisset, nisi
 20 principes regni, crebris legationibus fatigati ab his qui obsidebantur, unanimi consilio eum adorirentur et non tam supplicando quam comminando et terrendo ab sententia deducerent. Itaque in assumptione sanctae Mariae, cum adhuc Herveldiae esset, misit, qui Magnum custodiae exemptum suis restituerent²², et eos qui in praedicto castello iam^e iam puniendi servabantur obsidione et periculo liberarent.

25 Thuringi quoque, conglobata ex vicinis locis multitudine, Heimenburg^f castellum obsederunt, paucisque diebus vi et armis oppugnatum ceperunt atque succenderunt. Eos qui intus^g erant, castello everso, dimiserunt impunitos, ut scilicet se probarent non hostili odio adversus regem arma sumpsisse, sed tantum ut iniurias, quibus regio eorum per calumpniam opprimebatur, propulsarent. Protinus alii^h castello quod Asenbergⁱ dicebatur
 30 exercitum admoverunt, et quia propter difficultatem locorum militari manu capi posse desperabatur, castris circumquaque positos, satagebant, ne cui ingrediendi vel egrediendi copia fieret, ut quos humana vis non poterat, alimentorum inopia expugnaret; haut dubie scientes, quod cibaria, quantumvis copiose congesta, multitudini quae intus erat in longum tempus sufficere non possent.

35 Interea rex, videns coniurationem magis magisque in dies convalescere copiasque hostium augeri, conterritus etiam dampno castellorum suorum, quorum alia iam capta, alia summo molimine oppugnari audiebat, rogavit Mogontinum et Coloniensem archiepiscopos^k, ut Saxones convenirent et turbatis rebus aliquod remedium invenire conarentur. Qui dicto obtemperantes, mandaverunt principibus Saxoniae, ut sibi in monasterio
 40 Corbeiensi^l 9. Kalendas Septembris occurrerent, de communi commodo tractaturis. Episcopus Coloniensis, casu nescio an per industriam remoratus, die statuto non venit; nuncios tamen misit, qui pro se causam dicerent, promittens, omnibus, quae ipsi de suis reique publicae utilitatibus rationabiliter statuissent, se promptissime assensurum, et pro communi salute quantum posset operam daturum. Mogontinus archiepiscopus residens
 45 cum Saxonibus qui occurrerant, sedulo nitebatur pacare eos^m regique reconciliareⁿ; sed illi econtra, praeter vulgatas ubique iniurias suas, quibus ab eo vehementer attriti fuerant, graves causas afferebant, quibus probarent, eum sine magna christianae religionis iactura non posse ulterius regnare, ea scilicet in familiarissimos amicos, ea in uxorem, ea in sororem propriam abbatissam de Quidelenburg^o, ea in alias personas naturae
 50 necessitate sibi coniunctissimas facinora patrasse, quae si secundum ecclesiasticas leges iudicarentur, et coniugium et militiae cingulum²³ et omnem prorsus seculi usum, quanto

a) Luneburg 3. Luineburg 4. 5. b) prophetiam 5. c) deest 3. d) deest 4. e) iam deest 1. 5? f) Henneburg 1. Hennburg 4? g) intro 5. h) alio 2b. i) Asenberg 2b. 3. 4. 5. k) episcopus 2b. l) Corbiensi 4. m) eosque regi 4. n) conciliare 4. o) Quidelenburg 3.

55 22) Vid. Wedekind. Not. fasc. 2. p. 187. not. 140. 23) cf. Zepernick Sammlung auserlesener Abhandl. vom Lehnrechte II. p. 35.

Aug. 24. magis regnum, abdicare censeretur. Longis itaque contentionibus ad hunc finem res postremo deducta est, ut decernerent 12 ex sua gente, 12 ex parte regis obsides dari, quorum fide interposita, ipsi tuto ad colloquium venire possent cum ceteris principibus regni, ut causae, quas adversus regem afferrent, eorum iudicio discuterentur et terminarentur, ipso rege, si ita expedire videretur, praesente et crimina quae obicerentur, si 5 posset, refellente. Dandis accipiendisque obsidibus dies statutus est Idus Septembris infra Thuringiam in loco qui dicitur Hoenburg²⁴. Habendo autem cum principibus colloquio dies statutus est 13. Kalend. Novembris in confinio Thuringiae et Hassiae in villa quae dicitur Gerstengun^{a, 25}. In hanc conditionem discessum est. Saxones tamen de apparatu belli et oppugnandis regis castellis nihil propterea remittebant. Cumque regi 10 quae gesta fuerant nunciata fuissent, visum est his qui partes eius adiuvabant, multum abhorrere a maiestate regia, ut ipse Saxonibus pro se obsides daret, nimiumque gravari nomen regum foedissimae conditionis iniuria. Quapropter Mogontinus et Coloniensis episcopi statuta die Hoenburg profecti, obtinuerunt^b, ut omissis^c ex utraque parte obsidibus, ipsi tantum pro pace firmanda fidem suam interponerent, et hoc pignore venturis 15 ad colloquium principibus omnem periculi metum adimerent.

Sept. 13. Interea rex legatos misit ad Luticios, gentem Saxonibus infestissimam, eisque infinitam pecuniam promisit, ut Saxonibus bellum inferrent, asserens, eos nunc intestinis simultatibus occupatos, facili externorum bellorum impulsu posse usque ad internitionem deleri. Quod ubi Saxonibus compertum est, ipsi quoque nuncios ad eos miserunt, et 20 multo copiosorem eis pecuniam promiserunt, ut ab infestatione sua tam iniquo tempore quiescerent; quod si non facerent, ne inani opinione fallerentur^d, se utrique hosti, si ea necessitas incumbat, et multitudine et virtute militum posse sufficere. Barbarorum alii regis, alii Saxonum foedus pecuniamque suscipiendam^e clamitabant. Unde orta per imperitiae multitudinis intemperantiam seditione, tanta se caede dilaniaverunt^f, ut multa milia 25 hominum in ea congressione interfecta referantur. Atque ita deinceps multis diebus in se ipsos et in sua viscera hostili gladio debachantes, externis bellis necessario super sedere cogebantur. — Rex quoque Danorum, memor firmatae iam pridem cum rege pactionis, cum exercitu navali applicuit ad Saxoniam, et tractis per longa terrarum spacia navibus in fluvium, qui administrando negotio opportunus videbatur, igne et ferro regio- 30 nem infestare parabat. Sed miles eius vehementer detrectabat^g militiam, obiciens, quod sibi, quotiens externorum hostium incursionibus quaterentur, Saxones pro muro fuerint, nec ullis umquam, cum facultas suppeteret, lacessierint iniuriis; postremo si calamitatem, quae ad praesens urgeret, quandoque propulsarent, graves poenas iniustae huius infestationis a populo Danorum exacturos. Cum haec privatim et publice iactarent, rex 35 veritus, ne in eo discrimine a milite desertus ludibrio fieret hostibus, naves retrahi iussit, et nulla regioni clade illata, Saxonia excessit. Ita tantus ille bellici apparatus fervor impune deflagavit.

Oct. 20. Principes Saxoniae 13. Kalendas Novembris iuxta condictum venerunt in Gerstengun^h, cum 14 milibus armatis, cetera multitudine ad custodiam regionis atque in obsidione castellorum derelicta. Aderant exⁱ parte regis Mogontinus archiepiscopus, Coloniensis^k archiepiscopus, Mettensis episcopus, Babenbergensis episcopus, Gozelo Luterin- gorum^l dux^m, Ruodolfus Suevorum dux, Berhtoldusⁿ Carentinorum dux, missi a rege, ut causam, quam adversum se afferrent, discuterent. Ipse eo venire noluit, sed in civitate^o Wirceburg^p exitum rei praestolabatur, praecavens scilicet, ne tumultuantis populi 45 furor sua magis praesentia efferatus, aliquid forsitan in se quod secus esset admitteret. Igitur principes Saxoniae principum qui a rege venerant pedibus provoluti, rogabant per Deum, ut ad ventilandam causam suam intenti cognitores et iusti iudices adessent, nec perpenderent, quantum quamque in re publica inusitatum opus aggressi essent, sed quae calamitas eos ad haec extrema coegisset. Accepta deinde dicendi copia, suas singuli 50

a) Gerstengen omnes hoc loco. b) obtinere 4. c) obmissis 3. d) fallerent 4. e) cl. s. 3. f) lanianerunt 1. g) detrectabat 1. h) Gerstongen 3. 4. i) etiam ex 1. k) col. ar. desunt 4. l) Lutheringorum 4. 5. Luther. 1. m) et 3. n) Berhtoldus 1. 4. 5. Bertoldus 3. o) deest 3. p) Wirceburg 3.

24) Hohenburg, Homburg, olim monasterium ad antiquum oppidum, ditionis Isenacensis; cf. Wenck Unstrutiam, inter Langensaltzam et Thomasbrück, hist. Hass. II, p. 472.
de quo infra ad a. 1075. KR. 25) Thuringiae

iniurias exposuerunt, quae in ipsos singulos, quae etiam in gentem^a rex nefanda faci-
 nora commisisset, quibus^b praeterea inauditis criminibus ipsam regii nominis maiestatem
 polluisset. Obstupuerunt^c principes qui a rege venerant, et prae immanitate scelerum
 secundum prophetam^d tinniebant aures omnium, nec eos, quod pro libertate sua, pro
 5 coniugibus, pro liberis arma sumpsissent, sed quod intolerabiles contumelias muliebri^e
 patientia tam diu supportassent, culpandos censebant. Cumque toto triduo consilia con-
 tulissent, et quid facto opus esset communi sollicitudine perquirent, haec postremo
 cunctis sententia convenit, ut, reprobato rege, alium, qui gubernando regno idoneus esset,
 eligerent. Id tamen haut temere publicari placuit, donec, rege per occasionem pacis
 10 in remotiores partes regni abducto, cum ceteris regni principibus consilium hoc commu-
 nicarent. Propter hoc vulgari iubent in plebem, in hanc sententiam utriusque partis
 principes consensisse, ut Saxones regi pro admissa in eum atque in rem publicam teme-
 ritate^f satisfactionem congruam proponerent, rex autem eis et facti impunitatem et iniu-
 riarum, quibus ad defectionem eos coegisse insimulabatur, de cetero securitatem sub
 15 iureiurando promitteret. His rebus conficiendis tempus statutum est in nativitatem^g
 Domini, rege eam festivitatem Coloniae celebraturo. Et profecto Ruodolfum ducem ibi-
 dem absque dilatione regem constituissent, nisi ille pertinaciter resistendo iuraret, num-
 quam se in hoc consensurum, nisi a cunctis principibus conventu habito, sine nota per-
 iurii, integra existimatione sua, id facere posse decerneretur.

20 Saxones in sua cum pace redierunt. Ceteri principes Wirceburg^h profecti sunt, regi
 quae gesta fuerant nunciaturi. Qui protinus nihil haesitans, pedibus, ut dici solet, Oct.27.
 sententiam abiit, et dummodo pax conveniret, quascumque conditiones imposuissent, se
 promptissime laturum, sponditⁱ. Celebrata ibidem omnium sanctorum festivitate, Ratis-
 ponam ire instituit, animadvertens, quod principes Reni aliquantula Saxonici furoris
 25 labe iam infecti, minus minusque in dies^k ad exhibenda sibi obsequia^l devoti^m ac beni-
 voli essent. Cumque inter eundem aliquot diebus Nuremberg moraretur, quidam qui
 lateri eius iam diu familiarissime obversatus fuerat, Regenger nomine, incertum aliorum
 instinctu an privato in eumⁿ odio suscitatus, repente prorupit in medium, et ducibus
 Ruodolfo ac^o Bertholdo grave adversus eum crimen detulit. Ego, inquit, et alii plerique,
 30 quos pessimae machinationis suae rex idoneos fore ministros speraverat^o, nuper multis
 precibus magnisque pollicitationibus ab eo sollicitati sumus, ut, vobis ac ceteris regni prin-
 cipibus Wirceburg^p convenientibus et secretioris colloqui gratia paululum a multitudine
 remotis, armati in vos irrueremus, et trucidatis seditionis auctoribus, ipsum periculo, rem
 publicam perturbatione^q liberaremus. Et ceteri quidem satis impigre susceperunt negotium.

35 Solus ego tam iusticiae respectu quam futuri iudicii metu detrectabam opus nefarium, et
 quantum oblectari obstinatae sententiae audebam, dehortari eum conabar a proposito. Qua-
 propter tanta in me incanduit indignatione, ut a contubernio suo, quo me hactenus ceteris^r
 familiariter perfrui optime nostis, protinus me amoveret, et iugulandum apparitoribus
 40 suis obiecisset, nisi periculum imminens, penetrabilibus prope^s excedendo, declinasset. His
 dictis, in argumentum fidei locum expressit, conscios nominavit, et si rex inficiaretur,
 paratum se ait, cum ipso, si id leges paterentur, vel cum quovis homine conserta manu,
 rem divino iudicio committere. Vehementer haec verba permoverunt praedictos duces,
 cum esset is qui deferebat homo haut obscuri nominis in palatio et apud suos inviolatae
 existimationis. Praeterea ea res potissimum dictis fidem conciliabat, quod rex et aliis
 45 quibusdam principibus suis simili modo necem paravisse et plerosque ex familiaribus
 suis etiam occidisse iam pridem infamatus fuerat. Itaque legatos ad eum mittunt,
 mandantque, se iam nulla religione teneri sacramenti, quo ei fidem subiectionemque
 firmassent, cum ipse prior fidem prodidisset et de salute sua tractantibus insidias machi-
 natus fuisset; proinde, nisi obiecta diluisset, nullam deinceps a se vel in tranquillibus rebus
 50 fidem vel in perturbatis auxilium sperare debere. Aegre nimis id passus rex, statim ad
 populum retulit de importunitate Ruodolphi ducis, qui ut invadendi regni occasionem inve-
 niret, cum verum sibi crimen impingere non posset, falsis suspicionibus et arte compo-

a) g. suam 1. b) quibus — polluisset desunt 4. c) Obstupuere 4. d) propheciam 5. e) mulibri 4. f) teme-
 ritatis 3. g) nativitate 3. nat. 5. natale 1. h) ita 1. Wirceburg 3. Wirceburg 4. 5? i) respondit 3. k) in d.
 55 desunt 4. l) exb. colloquia 3. m) deuota 4. n) et 5. Bertholdo omnes. o) sperabat superscripto speraverat 4.
 p) Wirceburg 3. q) deest 4. r) deest 3. s) propio 5. 26) regem.

Nov. sitis rumoribus impeteret^a et obruere conaretur^b innocentiam suam. *Sed procul, ait, facessant verborum pugnae, cessent callida^c argumentorum fantasmata^d. Ego non verbis, sed manu mea refellam mendacium, et neglecta interim regii nominis maiestate, cum ipso duce Ruodolfo congressus, detegam cuniculos fictae huius criminationis, qua malitiam suam palliare conatur, ut, si regnum amisero, non mea culpa, sed per illius supplantationem^e periuriumque intelligar amisisse.* Tunc^o Oudalricus^f de Cosheim, unus ex his qui consilii participes et sceleris administri destinati fuisse accusabantur, lenibus verbis dolorem regis mitigare studebat, rogabatque eum, ne aliquid, quod infra regiam magnificentiam esset, vi doloris impulsus, profiteretur; se melius multoque rectius, cum Regingero vel cum quolibet homine collata manu, et suam et ipsius innocentiam asserturum. Statim¹⁰ que ad ducem Ruodolfum abiit, seque paratum dixit, quocumque modo ipse aequum iudicasset, mendacium Regingeri refellere. Ille satisfactionem nec suscepit nec aperta fronte abnuat, sed ait, se super hac^g deliberatione ceterorum principum sententiam expectaturum. Rex, sicut instituerat^h, Ratisponam contendit, omnibus invisus, omnibus suspectus, nec ipse iam cuiquam hominum satis fidei habens, cum hi quoque, quos intima familia-¹⁵ ritate sibi devinxerat, ad primam ingruentis tempestatis nubeculam a se defecissent.

Interea Saxones crebris legationibus urgebant principes Reni, ut vel sibi constituendi regis potestatem facerent, vel ipsi, quoniam et dignitate et multitudine superiores essent, quemcumque vellent, Saxonibus suffragium ferentibus, eligerent et constituerent, nec sinerent rem publicam unius hominis ignavia ad extremam usque vastitatem deperire. ²⁰ His accensusⁱ archiepiscopus Mogontinus, cui potissimum propter primatum^h Mogontinae sedis eligendi et consecrandi regis auctoritas deferebatur, principes de toto regno Mogontiam evocavit, ut communi consilio Ruodolfum ducem regem^l constitueret. Quod ubi regi compertum est, assumptis secum quoscumque donis vel promissis ad studium suarum partium allicere potuit, concitus de Baioaria remeavit, ratus ante omnia impe-²⁵ diendae tantae rei curam agendam. Cumque prope Wormaciam in locum qui dicitur Lovendeburg^m²⁷ venisset, gravissima aegritudine correptus, multis diebus lecto decubabat, spemque maximam hostibus suis fecerat, tantos irarum motus sine sanguinis effusione posse confici. Sed ab infirmitate vixdum plene recreatus, Wormaciam festinavit: ubi cum magna pompa a civibus in urbem susceptus est, qui et paulo ante, ut ³⁰ sua erga eum studia clariora facerent, milites episcopi, ingressum eius prohibere temptantes, urbe expulerantⁿ, et ipsum episcopum, nisi mature fuga lapsus civitate excessisset, comprehendissent et vinctum ei misissent. Venienti ergo ei armati instructique obviam procedunt, non ad vim faciendam, sed ut, conspecta eorum multitudine, armorum apparatu, expeditorum iuvenum frequentia, animadverteret, in arduis rebus suis ³⁵ quantum spei in eis ponere debuisset. Operam suam benigne spondent, iusiurandum dant, sumptus ad bellum administrandum ex sua re familiari singuli pro virili portione offerunt, et quoad vivant^o pro honore eius devote se militaturos confirmant. Ita rex civitate munitissima potitus, hanc deinceps belli sedem, hanc regni arcem, hanc, utcumque res cecidissent, tutissimum asilum habere coepit, eo quod esset et civibus frequens ⁴⁰ et murorum firmitate inexpugnabilis et ubertate circumiacentium regionum opulentissima et omnibus quae in bello usui esse solent copiis instructissima. Porro hi qui ab archiepiscopo Mogontino ad colloquium Mogontiam evocati fuerant, audito quod rex concitus adventaret, plures metu perculsi, eo venire dissimulaverunt; pauci qui venerunt, cum de tantis rebus sine aliorum principum discussione sententiam ferre non auderent, irriti ⁴⁵ frustratique discesserunt. Ad quos rex legatos mittens, multis precibus eis vix et aegre extorsit, ut sibi familiaris colloqui gratia in Oppenheim^p occurrerent. Quo dum, datis utrimque obsidibus propter periculi suspicionem, venissent, pedibus eorum provolutus, suppliciter orabat, ut memores iusti iudicis Dei, memores sacramenti, quo se Deo mediante obligassent, fidem sibi servarent in adversis; si quid antehac excessisset, iuvenilibus ⁵⁰ animis^q et aetati in vicium pronae veniam darent; deinceps et malo correctum et annorum sensusque maturitate roboratum, quae parvuli sint^r, evacuaturum, et quae virtutis,

a) impetraret 4. b) niteretur 3. c) calida 5. d) ita 3. phant. rett. e) Tum 3. f) Vdalr. omnes hic et infra. g) hac re d. 1. 5? h) constituit 3. i) ascensus 5. k) deest 4. l) deest 3. m) louendoburg 1. n) expulerunt 1'. o) coad iuvant 5. p) Oppenheim 3. q) annis ed. II. r) sunt 3.

27) Hodie Ladenburg ad Nicarim.

quae honoris, quae regiae dignitatis, quae postremo virum deceant, cogitatum et amplexurum. Ad haec illi responderunt, frustra eum a se fidem expetere, quam ipse nec Deo umquam nec homini praestitisset, de quo ambigerent, in pace an in bello, amicis an inimicis infestior suspectiorque esset, quique ante paucos dies, positus sibi in Wirceburg^a et de salute eius tractantibus, clanculo carnifices mortemque praeparasset; sin aliquid haberet obtendere aut per quorundam factionem^b falsis criminibus se impetum putaret, sineret Oudalricum de Cosheim, sicut professus fuisset, manum conferre cum Regingero, ut, si vicisset, eos deinceps fidos sibi obnoxiosque sine omni in perpetuum^c contradictione haberet. Libenter rex suscepit conditionem, statuitque, ut certo^d die post octavam^e epiphaniae congressi prope Mogontiam in insula Reni quae dicitur Marowa²⁸, utriusque partis allegationem iusto iudici Deo decernendam^f permitterent.

Ea tempestate hi qui in Hartesburg erant, multa et praeclara militaris audaciae facinora fecerunt. Nam saepenumero erumpentes, praedas in vicinis regionibus et strages hominum non modicas agebant, et priusquam Saxones ad vim arcendam frequentes confluere possent, se in castellum receperant. Maxime autem Goslariensibus propter viciniam^g exitiales erant. Plurimos enim eorum peremerunt, et bona eorum, quae extra villam reperta fuissent, crebra incursione populabantur, et mercatores exterarum gentium, ne consuetas merces eo conferrent, metu vitae amittendae inhibebant. Cumque tempore quodam ad modicum inter eos pax convenisset, quidam ex castello Goslariam, privatae rei aliquid^h ibi acturi, venerunt; ubi cibo potuque distenti, dum nimia potione incauissent, sicut ebrietas mater esseⁱ solet iurgiorum, coeperunt adversum eos cum quibus accumbebant ineptos inconditosque sermones iactitare, et Saxonibus ignaviam exprobrare^h, quod non militari sed ovina mente adversus regem arma sumpsissent. Indignati qui aderant Saxones, seditione concitata, eos trucidaverunt forasque proiecerunt. Quod ubi his qui in Hartesburg erant^l compertum est, dedita opera se in ultionem sociorum suorum accinxerunt; et quia villam, viris fortibus, vallis et seris undique^m munitam, incursare haut satis tutum putabatur, dolo eos circumvenire parabant. Erat quidam Goslariae praefectus, Bodoⁿ nomine, regi tempore pacis acceptissimus, nunc quoque turbata re publica fidem inviolatam ei servans, occulte tamen metu Saxonum, ne deprehensus factione vulgi omnia sua amitteret. Is^o edoctus ab his qui in castello erant, pastores, qui Goslariensium pecora servabant, precio corrupti, ut gregem paulo longius a villa in pastum eicerent. Missi de castello equites, ea protinus abegerunt. Ceteri in montibus et silvis armati se abdiderunt. Perlato Goslariam rumore abactorum pecorum, unanimiter ad arma conclamant, summis omnes viribus in certamen ruunt, nec quisquam alterum operiebatur, sed citato quisque quantum poterat equo, prior hostem insequi praedamque excutere contendebat. Illi paululum fuga simulata cedebant insequentibus, donec eos ultra locum insidiarum incautos protraherent. Tunc sublato undique clamore, tam hi qui in castello remanserant, quam hi qui in vicinis montibus se occultaverant, impetum in eos fecerunt, et tam diu palantes fugientesque prosternebant, donec non ratio sed fusi sanguinis horror ac satietas occidioni^p finem facerent. Propter haec et alia huiusmodi placuit Saxonibus, proximum castello collem occupare militesque imponere, qui contra excursions hostium sine intermissione intenti sollicitique excubarent. Nec sic tamen audaciae eorum modum imposuerunt, sed ubicumque oportunitas se praebuit, multa et in eos a quibus asservabantur et in alios provinciales hostilia fecerunt.

Interea instante iam natali die^q Domini, milites regis qui^r in^s Asenberg obsidebantur assidue legatos ad regem mittebant, rogantes per Deum, ut ad ereptionem eorum aliquod consilium exquireret, quoniam deficientibus alimentis extrema iam inedia tabescerent, et nisi mature periclitantibus consuleretur, aut moriendum sibi esse aut in hostium potestatem concedendum. Rex Mogontinum et Coloniensem archiepiscopos ad colloquium evocans, obnixè rogavit, ut Saxones convenirent agerentque cum eis, ut ab oppugnatione castellorum, datis saltem ad modicum tempus induciis, recederent. Illi quamquam laborem hunc in irritum cessurum haut dubie scirent, tamen, quia molestus eis erat, facturos

a) Wirceburg 3. b) quorum damnacionem 5. c) perpetuum 5. d) in c. 5. e) octavas 3. f) discernendam 3. g) vicinia 5. h) ibi rei al. 3. i) solet esse 5. k) exprobrare 4. l) deest 3. m) m. u. 5. n) fortasse comes Stolbergi Ottonis filius 1'. annotat in margine. o) Hic 3. p) occisioni 3. q) deest 4. r) deest 4. s) fortasse hodie die Marsauc.

Debr. se quod rogabantur promiserunt, statimque missis legatis mandaverunt principibus Saxoniae, ut sibi proxima ebdomada^a post epiphaniae^b Corbeiae ad colloquium occurrerent.

Hoc anno post exortum bellum Saxonum nulla deinceps exactio facta est decimarum in Thuringia, gaudentibus Thuringis, quod occasionem invenissent, ut traditas sibi a patribus leges manu militari tuerentur, et dolente rege, quod, dum decimis immo-⁵ deratius inhiaret, pene regnum cum vita amisisset^c.

Hoc etiam anno famosissimus ille Egen, qui duci Baioariae Ottoni capitale illud crimen intenderat, comprehensus in quodam latrocinio, a popularibus caecatus est, et ad tantam egestatem redactus, ut deinceps ostiatim circueundo^d stipem publicam peteret. Giso^{e.29} quoque comes et Adalbertus^f cum quatuor filiis suis, quibus incentoribus idem¹⁰ perditus tragicam hanc fabulam confinxerat, ab hostibus suis ob privatas quasdam inimicitias occisi sunt in castello ipsius Gisonis Hollenden^{g.30}, Deo vindicante innocentiam ducis Ottonis.

1074.

Rex nativitatem Domini Wormaciae^h celebravit, longe aliter ibi victitans quam¹⁵ regiam magnificentiam deceret. Nam neque ex fiscis regalibus quicquam servitii ei exhibebatur, neque episcopi autⁱ abbates vel aliae publicae dignitates consueta ei obsequia praebebant, sed in sumptus cottidianos necessaria ei vili precio coebebantur. Erant tamen cum eo nonnulli ex principibus; sed hi neque cum eo servitorum apparatu neque cum ea militum aut apparitorum frequentia qua soliti fuerant, sed cum paucis et pene²⁰ privato habitu, ad salutandum eum venerant, ne scilicet manifestae defectionis notarentur, si evocati ad curtem venire detrectarent. Quos tamen ille nullo modo a se abscedere permittebat, reputans, quod, si minus auxilii sibi, hostibus tamen multum terroris allaturi essent, dum tam illustres in regno personas adversus se congregatas audirent.

Mogontinus et Coloniensis archiepiscopi die statuta Corbeiam iuxta condictum veni-²⁵ entes, sicut in mandatis a rege habebant, rogabant Saxones qui ibidem occurrerant, ut ab oppugnatione castellorum exercitum abducerent. At illi nulla ratione hoc se facturos responderunt. Praeterea vehementer eos obiurgarunt, quod, dum deliberando et modo colloquia modo inducias expetendo tempus tererent^k, et regi audaciam auxissent et sibi maximas commoditates vindicandae libertatis corrupissent; proinde recederent, nec sibi³⁰ ultra^l verbis pacificis in dolo illuderent; se in eum locum progressos esse, ubi iam non muliebribus^m colloquiis sed militaribus armis res expediendaⁿ sit. Vix tandem sedata multitudo ab his qui sapientiores erant, unanimi consensu statuerunt, ut^o proxima ebdomada post purificationem sanctae^p Mariae Friteslar^q convenirent, ibique communicato cum ceteris regni principibus consilio, periclitanti rei publicae rectorem, qui omnibus³⁵ placuisset, constituerent. Regi quoque mandaverunt, ut, si ita sibi expedire iudicaret, die statuta^r praesto adesset et ius suum non per epistolas aut per internuncios sed praesens ipse viva voce^s expostularet.

Postquam in hanc sententiam digressi sunt, Thuringi tertia dehinc die eos qui in⁴⁰ Asenberg erant inedia expugnatos, in dedicionem acceperunt impunitosque dimiserunt, castellum succenderunt, statimque alii castello quod Spatenberc^t dicebatur exercitum admoverunt. Castellum Vokenrot^u paucis ante diebus coeptum fuerat obsideri. Et quia regina in eo toto tempore belli huius servabatur, iussu regis profectus eo abbas Herveldensis, consentientibus Thuringis, eam inde accepit atque Herveldiam adduxit, praegnantem et iam de partus vicinitate in dies anxiantem. Cumque ibi diebus multis moraretur⁴⁵ — nesciente scilicet rege propter perturbationem rei publicae, quo eam mittere posset servandam —, pridie^v Idus Februarii feria 4. peperit filium. Is^w quoniam infirmari et

a) ebdomada 4. b) ita 3. 4. 5. epiphaniam 1. 2b. c) amississet 2b. d) circueundo 4. e) Giso 3. f) Adalbertus 3. 4. Adeburtus 5. g) Hollonden 3. h) wormacie r. 2b. i) neque 5. k) terrerent 5. tererant i. 3. l) vitro 3. m) mulieribus 2b. 5. muliebribus e corr. 4. n) experienda 2b. 3. o) in 4. p) beate 4. q) Friteslarie 4. r) statuto 3. 4. s) deest 4. t) ita 2b. Spatenberg rell. u) Volkenrot 3. v) secundo 3. w) Hic 3. 50

29) Cf. Gebhardi l. I. II. p. 91. — Wenck l. I. III (Hohenlinden), secundum Wenck l. I. p. 76. castrum p. 75. (coll. 39. 90.) cum comitem de Gudensberg dicit. Cf. Rommel hist. Hass. I. p. 164. et Wetter in Hassia. 31) cf. Plin. Epist. 2, 3. Quinann. ad l. 2. n. 149. p. 146. 30) sive Holiindtilian. Inst. orat. 2, 2.

iam iam expiraturus putabatur, tercio die baptizatus est ab Ezzone^a Altenburgensi episcopo, qui tunc forte apud abbatem hospitabatur, et nomine atavi^b sui Counradus^c est vocatus. Et quoniam alii non aderant, qui digne^d eo munere fungerentur, abbas et alii plerique fratres Herveldensis^e coenobii eum de sacro fonte susceperunt.

5 Reginger, qui ad suggillandum regem contra Oudalricum^f de Cosheim proposuerat, ante paucos dies ineundae^g congressionis dirissimo demone arreptus, horrenda morte interiit.

Interea rex cum videret, quod paulatim a se principes deficerent et hostium ferocitas sua magis patientia incrudesceret, pudore compulsus pariter et necessitate, statuit 10 extremam fortunae aleam temptare et cum Saxonibus, ubi primum copia fieret, collatis signis dimicare, magis eligens vitam honeste quam regnum per dedecus amittere. Multum enim animos militum ab eo avocaverat^h, quod suis, qui cottidie oppugnabantur, expugnabantur, expellebantur, non subveniebatⁱ, et aliis pro salute eius anxie desudantibus, ipse intra^k muros Wormaciae inertio otio torpescebat. Ut hoc crimen elueret, vel 15 morte pacisci^l cupiebat. Igitur misit ad omnes principes regni, eosque^m per Deum obsecrabat, ut sibi auxilio venirent, multa sua erga eos in praeteritum bene merita commemorans, plura in futurum pollicens. Et multi quidem episcoporum protinus ad eum convenerunt, sed hi consiliis praebendis paratiores quam stipendiis faciendis. Nam militibus suis domi relictis, ipsi cum paucis et pene privati aderant, eaⁿ scilicet mente, ut 20 et de inobedientia apud eum excusarentur, et causam eius, quam vehementissime omnes improbabant, non multum adiuverant. Sed archiepiscopus Mogontinus, archiepiscopus Coloniensis^o, episcopus Argentorati, episcopus Wormaciensis, quem civitate sua supra expulerat, praeterea duces omnes Baiariae^p, Sueviae, Lutheringiae, Mosellae regionis, Carentinorum, milites etiam Fuldensis et Herveldensis abbatum, constanter ei contra 25 dixerunt, nolle se ad oppressionem innocentium arma ferre, qui si etiam aliquid, quod gladio vindice plecti debeat, admisissent, ad hoc eos gravis et facile excusabilis necessitas impulisset.

Rex Wormacia egressus, 6. Kalendas Februarii Herveldiam cum exercitu venit. Eo 30 die visum est in caelo signum mirabile. Oriente sole duae simul columpnae aurei coloris, splendidissimi fulgoris dextra^q laevaue oriebantur, quae usquequo sol aliquantis lineis in altum excresceret, eodem iubare rutilantes permanebant. Praecedenti quoque nocte caelestem arcum circa gallorum cantum serenissimo caelo plerique viderunt. Frigus erat validissimum, et hiberna siccitate arebant omnia, in tantum ut flumina non superficie tenus glacie constricta, sed tota praeter solitum in glaciem conversa viderentur. 35 Unde panis inopia vehementer laborabat exercitus, eo quod, propter rigorem fluminum ubique cessante molarum usu, ipsum quod forte invenissent frumentum comminquare non poterant. Rex pridie quam Herveldiam veniret^r, misit abbatem Herveldensem ad Saxones, qui in ulteriore ripa Wirrae fluminis ad 40 milia congregati residere ferebantur, investigare ab eis, an nuntii sui tuto ad eos ire ac redire possent. Ipse transgressus 40 Herveldiam, in proximis villulis reditum abbatis praestolabatur duobus ferme milibus^s a praedicto fluvio; nec ulterius castra movere voluit, donec miles frequentior conveniret, et ipse diligentius perquireret, an aliqua spes recuperandae pacis reliqua esset. Siquidem audierat, Saxonibus placuisse, ut ei ingressum Thuringiae non concederent, sed statim in ipsa ripa fluminis praedicti, quod Hassiam Thuringiamque dirimebat, 45 instructa acie exciperent venientem. Fluvium glacies pedestri itinere commeabilem fecerat. Ea res maiorem ei metum incutiebat, ne forte, dum adhuc imparatus imparque tantae multitudini esset, hostes super eum^t, nulla itineris difficultate praepediti, repente irruerent; ideoque consiliariis suis graviter succensere dicebatur, quod eum Wormacia egredi et in tantum discrimen ultro se praecipitare permisissent. Saxones enim in tantum 50 habundare multitudine ferebantur, ut undecim milia plebis, quoniam subito clamore in expeditionem evocata cibos secum non sumpsissent, in domos suas^u tanquam minus